
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.12.2020 № 100 «О 

Положении об обеспечении доступа к 

информации о деятельности городской 

Думы города Нижнего Новгорода, 

Требованиях к технологическим, 

программным и лингвистическим 

средствам пользования официальным 

сайтом городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 14 июля 

2022 года № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления на 

их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форме открытых данных», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 ноября 2022 г. № 2025 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

 26.04.2023  № 78 



2 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа к информации                            

о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, Требованиях к 

технологическим, программным и лингвистическим средствам пользования 

официальным сайтом городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изменение, дополнив 

преамбулу после слов «к общедоступной информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» словами «на их 

официальных сайтах». 

2. Внести в Положение об обеспечении доступа к информации о 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100, следующие 

изменения: 

2.1. Пункт 1.2 после слов «к общедоступной информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» дополнить 

словами «на их официальных сайтах». 

2.2. Подпункт 1.8.2 пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8.2. Размещение городской Думой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации, предусмотренной 

пунктами 3.3 и 3.31 настоящего Положения.». 

2.3. В пункте 2.3: 

2.3.1. Абзац первый после слов «адрес электронной почты,» дополнить 

словами «который создан в соответствии с требованиями, определенными 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 29 октября 2022 г. 

№ 1934 «О требованиях к адресам электронной почты, используемым 

государственными органами и органами местного самоуправления», и». 

2.3.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Городская Дума создает официальную страницу для размещения 

информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». Информация об официальной странице городской Думы с 

указателем данной страницы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» размещается на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

2.4. Пункт 2.6 после слов «периодичность размещения информации» 

дополнить словами «на официальном сайте городской Думы». 

 

 



3 

 

2.5. В пункте 3.3: 

2.5.1. Подпункт 3.3.1 дополнить абзацами восьмым-десятым следующего 

содержания: 

«информацию об официальной странице городской Думы (при наличии) с 

указателем данной страницы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

информацию о проводимых городской Думой опросах и иных 

мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), 

материалы по вопросам, которые выносятся городской Думой на публичное 

слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний 

или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления 

гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме; 

информацию о проводимых городской Думой публичных слушаниях и 

общественных обсуждениях с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)».». 

2.5.2. Подпункт 3.3.5 после слова «Тексты» дополнить словами «и (или) 

видеозаписи». 

2.6. Дополнить пунктом 3.31 следующего содержания: 

«3.31. Информация, размещаемая городской Думой на официальной 

странице городской Думы, содержит: 

3.31.1. Информацию о городской Думе и ее деятельности, в том числе 

наименование городской Думы, почтовый адрес, адрес электронной почты, 

номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте 

городской Думы. 

3.31.2. Иную информацию, в том числе о деятельности городской Думы с 

учетом требований Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления».». 

2.7. Пункт 3.5 после слов «может размещать» дополнить словами «на 

официальном сайте городской Думы». 

2.8. Пункт 3.11 после слов «либо размещена» дополнить словами «на 

официальном сайте городской Думы». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

О.В. Лавричев 



4 

 

 


